

# Przyszłość przez projektowanie

1 czerwca 2010

Obecna ludzka działalność i jej konsekwencje nie musi być kształtowana przez potrzeby i wartości naszych przodków. Właściwie, nie może być. Na przykład, konflikty zbrojne pomiędzy państwami przez wielu są nadal widziane jako jedyna droga do rozliczenia różnic. Jest ona szczególnie proponowana przez tych, którzy nieźle zarabiają na sprzedaży uzbrojenia. Jest to niebezpieczne i nie do przyjęcia z powodu ogromnych ludzkich i środowiskowych kosztów wojny. Punkt widzenia walczących staje się przestarzały kiedy spojrzymy na świat jako cały, współzależny system ze wszystkimi ludźmi jako jedną rodziną. Kierowanie postępowymi zmianami w technologii oraz kierowanie nami samymi wymaga nowego podejścia. Jest to zarówno niezbędne jak i możliwe dzięki postępowi technicznemu.

## **CZY JESTEŚ GOTÓW NA PROJEKTOWANIE PRZYSZŁOŚCI?**

Choć wielu z nas ma wrażenie, że możemy przygotować się do przyszłości poprzez myślenie, czyny i uczenie się przy użyciu współczesnych metod i wartości, nie jest to prawdą – zwłaszcza w dzisiejszym szybko zmieniającym się świecie. Nowo narodzone dziecko wkracza w świat nie będący jego lub jej tworem. Każde kolejne pokolenie odziedzicza wartości, dokonania, nadzieje, sukcesy i porażki poprzednich pokoleń. Odziedziczają oni wyniki decyzji podjętych przez tamte pokolenia.

Przez setki tysięcy lat ludzkiego istnienia, kiedy technologie były proste lub nie istniały, mogło to mieć niewielki wpływ na ludzkie życie i Ziemię, która stwarza do niego warunki. Każde pokolenie myśliwych i zbieraczy, następnie rolników i pionierów, przekazywało narzędzia kolejnym pokoleniom by pomóc im przetrwać. Zmiana z jednego pokolenia do kolejnego była powolna i trudna do zauważenia. W tamtych czasach w niewielkim

stopniu rozumiano naukę oraz to jak co działa, a wytłumaczenia były nienaukowe.

Nie stanowi to dłużej problemu w dzisiejszym, nowoczesnym świecie gdzie zaistnienie zmiany dotyczącej milionów jest kwestią paru sekund. Dziecko urodzone dzisiaj odziedzicza świat w wielkiej mierze odmienny od świata pokolenia jego rodziców, nie mówiąc już jak bardzo odmienny od tego sprzed wieków. Poprzednie pokolenia pozostawiły spuściznę wyzysku, zajęć i nieistotnych wartości które stanowią wielkie wyzwania, jak i okazje dla współczesnych ludzi.

Zastosowanie zasad naukowych, na dobre i złe, odpowiada za każdy pojedynczy postęp który poprawił życie ludziom. Ważne dokumenty i proklamacje spowodowały przyznanie praw i przywilejów członkom społeczeństw, lecz w sercu ludzkiego postępu – lub destrukcji, tkwi twardy jak skała fundament naukowy.

Dla przeszłych pokoleń było czymś niemożliwym nakierowanie przyszłości o wiele wyprzedzając obecną chwilę, a ich prognozy dotyczące przyszłości były oparte na nienaukowych metodach. Prorocy i mędracy przedstawiali wizje przyszłości oparte na snach, halucynacjach, religijnej gorliwości, wróżeniu z kości, szklanych kulach, itd. Niektóre mogły być nawet trafne, ale to bardziej dzięki szczęściu niż jakiemuś rzeczywistemu połączeniu z siłami nadprzyrodzonymi.

Dziś satelity krążą wokół kuli ziemskiej, przesyłając informację na temat wszystkiego co dotyczy naszego życia w ułamku sekundy. Te informacje są bardzo cenne przy projektowaniu wzorców pogodowych, ustalaniu topografii, badaniu klimatu oraz monitorowaniu ocieplania się planety. To po raz pierwszy w historii dało nam możliwość nadzorowania kondycji Ziemi, którą wielu naukowców widzi w poważnym, jeśli nie krytycznym, stanie.

W ciągu jednego dnia, biliony bitów danych naukowych

przelatuje przez cyberprzestrzeń z prędkością światła, stwarzając możliwość powstania zaawansowanej technologicznie cywilizacji. Podczas gdy nauki fizyczne po cichu kierują wszystkim, miliony ludzi na całym świecie wciąż praktykuje pseudo-nauki, posługując się wróżbitami, jasnowidzami i filozofami w ich codziennym życiu. Wielu światowych przywódców regularnie konsultuje się z jasnowidzami, medium i astrologami w sprawach decyzji od których zależy los milionów.

Obecna ludzka działalność i jej konsekwencje nie musi być kształtowana przez potrzeby i wartości naszych przodków. Właściwie, nie może być. Na przykład, konflikty zbrojne pomiędzy państwami przez wielu są nadal widziane jako jedyna droga do rozliczenia różnic. Jest ona szczególnie proponowana przez tych, którzy nieźle zarabiają na sprzedaży uzbrojenia. Jest to niebezpieczne i nie do przyjęcia z powodu ogromnych ludzkich i środowiskowych kosztów wojny.

Punkt widzenia walczących staje się przestarzały kiedy spojrzemy na świat jako cały, współzależny system ze wszystkimi ludźmi jako jedną rodziną. Kierowanie postępowymi zmianami w technologii oraz kierowanie nami samymi wymaga nowego podejścia. Jest to zarówno niezbędne jak i możliwe dzięki postępowi technicznemu.

Informacje te są przeznaczone by nakłonić czytającego do stawienia czoła przyszłości, nie tylko jako jednostka, lecz jako społeczeństwo w ogóle; i nie tylko dla jednego pokolenia, lecz również dla przyszłych. To nie tylko kwestia nauki która to umożliwia, jest to teraz konieczne.

## **TWOJE WYZWANIE**

Przyszłość nie wydarza się tak po prostu. Oprócz wydarzeń naturalnych takich jak trzęsienia ziemi, przyszłość przychodzi wraz z wysiłkami ludzi i zależy w dużym stopniu od tego jak dobrze są oni poinformowani. Możesz odegrać rolę w kształtowaniu jutrzejszego świata poprzez zadawanie sobie

pytań takich jak „W jakim świecie chcę żyć?” czy „Co dla mnie oznacza demokracja”. Jest o wiele więcej możliwości organizowania przyszłości niż tych zazwyczaj omawianych obecnie.

Oto scenariusz do Twojego rozważenia: Wyobraź sobie, że zostałeś wezwany by przeprojektować światową cywilizację bez żadnych ograniczeń, bazując na tym jak się sprawy mają obecnie. Celem jest pomóc oczyścić świat z wojen, ubóstwa i niszczenia środowiska naturalnego oraz stworzyć jak najlepszy świat dla wszystkich jego mieszkańców, dostając zasoby od ręki, przez jak najdłuższy czas.

Pamiętaj, możesz poprawiać społeczeństwo w dowolny sposób który uznasz za właściwy. Jedynym ograniczeniem jest to, że Twój projekt społeczeństwa musi uwzględniać czynnik zdolności planety, co oznacza że zasoby muszą być wystarczające do podtrzymywania życia na planecie.

Możesz zmieniać całą cywilizację aby zrobić to co uważasz za najlepsze, mając na uwadze iż każda niezaspokojona potrzeba jakiegokolwiek części populacji obniża standard życia wszystkim. Może to obejmować nie tylko ochronę środowiska, ale również projektowanie miast, transport, relacje międzyludzkie i restrukturyzacje edukacji, jeżeli uważasz że istnieje taka potrzeba.

Możliwości są nieograniczone. Czy miałbyś oddzielne państwa? Czy miałbyś międzynarodowe forum doradcze? Jak byś zarządzał i rozprowadzał światowe zasoby, by zaspokoić potrzeby wszystkich? Czy używałbyś do podejmowania decyzji naukowych metod, czy też polegałbyś na mistycyzmie? Jak poradziłbyś sobie z różnicami w wierzeniach religijnych? Możesz nawet wziąć pod uwagę system dystrybucji, który nie używa pieniądza jako środka wymiany.

Na płaszczyźnie osobistej, czy oczekiwałbyś pozycji korzystniejszej względem innych? Czy miałbyś roszczenia do

posiadania większego domu, bardziej luksusowego samochodu lub telewizora wysokiej rozdzielczości? Na jakiej podstawie powiedziałbyś, że zasługujesz na te rzeczy? Lub że inni na nie nie zasługują? Twoje doświadczenie? Twoje zaangażowanie czasu i/lub pieniędzy?

Pamiętaj, jeżeli zmusisz inne państwa lub innych z Twojego własnego państwa czy społeczeństwa do przestrzegania wcześniej określonego zbioru wartości, wywołasz złe uczucia. W jaki sposób zapobiegiesz korupcji w polityce? Czy ustanowisz uniwersalne prawa i traktaty? Czy użyjesz wojskowych i policyjnych metod egzekwowania? Czy ustanowisz wszystkie zasoby wspólnym dziedzictwem wszystkich narodów?

By wykonać te zadanie, trzeba być wolnym od uprzedzeń i nacjonalizmu oraz odzwierciedlać te jakości przy projektowaniu polityki. Jak byś do tego podszedł? Jest to trudny projekt wymagający wkładu z wielu dyscyplin.

Są pewne problemy które trzeba wziąć pod uwagę podczas myślenia nad takim zadaniem. Może to być świeże podejście, wolne od przeszłych czy tradycyjnych czynników religijnych i innych, ale zawsze miej na uwadze to dla kogo społeczeństwo to jest projektowane.

Pomyśl, może konstruktywne pomysły zostały już w dużej mierze wykreowane przez ludzi chcących żyć w wolnym społeczeństwie...może wystarczy nie aż tak wielki wkład własnej inwencji i starań, przy odrobinie chęci. Możliwe, że już jesteś na dobrej drodze czytając ten tekst... (przyp. red.)

Nie krępuj się by przekroczyć obecne realia i sięgnąć po nowe i twórcze pomysły.

Autor: Jacque Fresco

Źródło: fragment książki „Projektując Przyszłość”

Źródło: [anarchista.org](http://anarchista.org)